Instructions

The student will use an evolutionary algorithm, such as the genetic neural network, to create an agent

capable of navigating randomly generated maze-like environments.

The finished agent will be able to navigate through previously unseen environments and

environments of a different size than it trained on.

Voluntarily, the student can compare with methods using gradient descent.

1) Study relevant materials about the topic

2) Set up a visualization program

3) Create a functional agent using Evolutionary algorithm

4) Evaluate the agent

5) Compare different (mostly neural) architectures
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Abstrakt

Tato práce se zabývá generalizaćı agenta pro vyhledáváńı cesty v bludǐsti,
použit́ım neuronových śıt́ı učených evolućı, nazývaných Genetické Neuronové
Śıtě (GNN). Práce zkoumá v́ıcero evolučńıch př́ıstup̊u a srovnává jejich vlast-
nosti. Nejlépe funguj́ıćı GNN jsou poměřeny na složitěǰśıch bludǐst́ıch a jejich
výsledky ukazuj́ı potenciál v použit́ı GNN pro zpětnovazebńı učeńı.

Kĺıčová slova evolučńı algoritmus, evolučńı strategie, genetické neuronové
śıtě, generalizace prohledávaćıho agenta, navigace v bludǐsti

Abstract

This thesis attempts to generalize a maze solving agent using Artificial Neu-
ral Networks trained by evolution, referred to as Genetic Neural Networks
(GNNs). It explores multiple evolutionary approaches, giving their compara-
tive review. The best configurations of GNNs are evaluated on more complex,
previously unseen mazes. The results are signaling potential in the use of
GNNs for Reinforcement Learning.

Keywords evolutionary algorithm, evolution strategy, genetic neural net-
works, search agent generalization, maze navigation
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Introduction

The most important element of learning is the ability to generalize. Under-
standing several examples is good, understanding the underlying concept is
better. Ever since the first models of Artificial Intelligence (AI), researchers
are trying to create a model that generalizes best.

A simple example of the demonstration of learning is maze solving. Maze
solving capabilities can be tested on living mice and artificial agents alike. It
is also a great testing environment for the generalization properties since more
complex, bigger, or otherwise trickier mazes can always be generated.

This thesis presents a specific approach to maze solving, using a combi-
nation of currently prevalent Artificial Neural Networks (ANNs) and Evolu-
tionary Algorithms (EAs) into Genetic Neural Networks (GNNs). It combines
them by taking the architecture of an ANN, and the black-box optimization
capabilities of EA.

In reinforcement learning — that the maze solving problem is an example
of — the question of how to efficiently learn parameters of a model has always
been at the center of research. For supervised models, it is essential to have
a clear result for every input. However, in the case of reinforcement learning,
there often is no clear answer to a given input. EAs, being a black-box opti-
mization technique, do not need labeled data. Thus, it can be helpful in cases
like maze solving, where, even though there is one ideal path, with limited
information of the agent that navigates through it, its ideal decision cannot
always be the same, even when its surroundings (input, if you will) are.

Objectives of the thesis

The thesis aims to explore the capabilities of EAs on the optimization of ANNs
applied to the generalization of a maze solver.

The first objective is to explore the theory behind Evolutionary Algorithms
and their methods. The applications of EAs and other methods on the maze
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Introduction

solving problem will be reviewed. After that, the topic of interest will be the
implementation of the environment – the maze and the agent.

Thirdly, a swift discussion of the Visualization program, following with
the actual implementation of various Evolutionary techniques. With that, the
evaluation method will be explained, various EA configurations and Neural
architectures will be tested and their results compared.

These results will also be compared to results created in a separate work,
where instead of Neural Networks, Decision Trees were used as a model for
the agent’s behavior. They were also evolved using some similar evolutionary
techniques as presented here.
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Chapter 1
Theoretical Background

In the first chapter, the theoretical basis of the topic of this thesis will be
explored. Starting with the Evolutionary Algorithms and through Memetic
Algorithms (MAs) into Genetic Neural Networks. In the end, some theory on
Maze solving will be discussed.

In this chapter, basic knowledge of ANNs and optimization is assumed.

1.1 Evolutionary Algorithms

According to Whitley [1], EAs are tools that simulate evolution to find solu-
tions to search, optimization, or design problems.

There are many types of EAs, generally split into four categories:

• Genetic Algorithms (GAs), initially developed in the 1970s by John H.
Holland, are a multi-purpose tool utilizing all tools available. [2, 1] The
Evolutionary Algorithm used in this thesis belongs to this category.

• Evolution Strategies (ESs) originate from Germany, were created in the
1960s. They prefer mutation to crossover and are more used in opti-
mization. [1, 3] In this thesis, a popular algorithm Covariance Matrix
Adaptation – Evolution Strategy (CMA-ES) will be used and its perfor-
mance compared to the specific variant of GA.

• Evolutionary Programming (EP), created in the 1960s by Lawrence J.
Fogel, focused on evolving finite-state machines. [4]

• Genetic Programming (GP) was created in the 1990s and focuses mainly
on evolving computer programs. [5]

3

1. Theoretical Background

Table 1.1: Common vocabulary for Evolutionary Algorithms

Term Explanation
Gene An element of genotype
Genotype Individual’s representation that is mutated
Phenotype Translation of a genotype that can be evaluated
Individual Carrier of genetic information, has a fitness value
Fitness Evaluation of an individual, selection is based on fitness
Population Set of individuals

1.1.1 Vocabulary

Before getting into EAs it is necessary to explain part of the common vocab-
ulary. Using Beyer’s glossary [6] a selection of a few core terms is presented
in Table 1.1.

1.1.2 The generic algorithm

EAs are, at their core, quite simple algorithms, as seen in Figure 1.1. They
consist of 6 main components:

• Initialization sets the initial population of µ individuals, µ being a hy-
perparameter of the algorithm. [4]

• Evaluation requires a fitness function. This function takes an individual
and returns an orderable value so that the individuals can be sorted. In
this step, all individuals are assigned their respective values. [4]

• Selection represents natural selection based on the fitness values of the
individuals and implementation of the selection operator. It selects κ
individuals from the µ in the population. κ is a hyperparameter, not
constrained by µ since an individual can be selected multiple times. [4]

• In crossover κ selected individuals are combined between themselves,
creating λ offspring. In each step, n individuals are combined to create
m offspring. Typically n = m = 2. [4]

• Mutation operator makes a small random change in the genotype, ac-
cording to a given probability distribution. It does not change the num-
ber of individuals. [6]

• Replacement happens after λ individuals are finally complete and evalu-
ated. For the main population to not grow in size, replacement decides
which individuals will advance into the next generation, choosing µ out
of µ+ λ individuals. [4]

4

1.1. Evolutionary Algorithms

Evaluate population

Select parents from
current population Crossover parents

Mutate offspring

Evaluate offspring
Combine new

individuals with
current population

Yes

No

Is stopping
condition satisfied?

Initialize population

Return final
population

Figure 1.1: Diagram of a generic evolutionary algorithm

1.1.2.1 Initialization

In initialization, the first — initial — population of individuals is created.
This step is very problem-dependent and can significantly influence the perfor-
mance of the final population. If there is prior knowledge about the problem,
the initialization can be adapted to reflect that knowledge and to direct the
performance towards an optimum. If there is no such knowledge, the initial-
ization is done randomly to cover as much of the search space as possible to
boost exploration. [4]

1.1.2.2 Evaluation

Evaluation is even more problem-dependent. It must contain translation from
genotype to phenotype and a fitness function to assign the individual a fitness
value. If looking for a minimum of a function f , a likely choice is a genotype as
a vector of input variables x where each variable is a gene, phenotype mapping
is identity, and the fitness value of an individual x is just f(x). Then in the
selection, lower values of fitness are considered better.

1.1.2.3 Selection

In selection, better individuals, according to their assigned fitness, are selected
more often than those with worse values. A prime example of a fitness propor-
tional selection operator is Stochastic Universal Sampling (SUS). It samples
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1. Theoretical Background

Random offset

Precomputed
distance

Figure 1.2: Stochastic Universal Sampling diagram. All µ = 10 individuals
take up space proportional to their fitness, random offset ensures stochastic
selection, and κ = 10 equidistant pointers along the wheel ensure diversity
of selected individuals. The darkest individuals are selected twice, while the
lightest are not selected at all. Note that the individual with the worst fitness
value was also selected.

individuals with a probability proportional to their fitness. The exact way this
is done can be explained with an analogy of a roulette wheel, visualized in
Figure 1.2. All individuals take up space along the wheel, proportional to their
fitness value (supposing higher fitness is better). Then κ equidistant points
around the wheel are sampled by randomly offsetting the first one. Each of
the points selects the individual it points at. [4]

A common issue with fitness-proportional selection is that if one individual
has much better fitness than all other individuals, the selection operator will
choose the best individual multiple times. This effectively destroys diversity
in the population, which leads to premature convergence to a sub-optimal

[…]

rameters is not discussed here since it was a part of a different assignment. It
is, however, the best found configuration among those tested.

3.8.1 Comparison to Wall Follower

Wall Follower (WF) is a common strategy used to navigate mazes. An inter-
esting property to look for in a maze solver is its effectiveness compared to
the WF algorithm.

The best performing configurations were thus tested to see if they solve
mazes faster or slower than WF. Since all mazes generated by the implemented
generators are solvable by WF, the number of actions it takes a right-hand
wall follower was taken as a threshold. Then those iterations that succeed in
solving the maze with fewer actions are flagged as better than a WF on the
given maze. Finally, by seeing if more iterations succeed in beating the WF or
not, the configuration is considered faster or slower than WF. By aggregation
over multiple mazes, data in Table 3.1 were collected. The table is sorted by
success in beating the WF. The mazes in question are 10x10 Kruskal mazes
since they were the baseline mazes.

Table 3.1: Comparison to right-hand Wall Follower (WF). A major portion
of the lower performance results were individuals unable to solve the maze.
In attempts when the maze was solved, the dominance of an evolved agent
compared to WF was evident.

Number of mazes, where WF was Slower Same Quicker
Best ANN - regenerated 34 0 66

Best Decision Tree 29 7 64
Best ANN - static 29 1 70

Best RNN - regenerated 12 1 87
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Conclusion

The aim of the thesis was the exploration of evolutionary methods and their ca-
pabilities in their use with GNNs. More specifically, the generalization of maze
solving behavior of an agent was pursued. This task consisted of exploring
the theoretical background, implementing a visualization program with some
evolutionary methods, and finally testing multiple evolutionary approaches
and comparing their properties.

All objectives were successfully completed, starting with a revision of the
theory behind EAs, MAs and GNNs. This included a simple glossary with
the most important terms used in this thesis. On top of that, a description
of various evolutionary operators with examples, including some special oper-
ators for GNNs. Maze solving problem and commonly used techniques were
also discussed.

In Chapter 2, the implementation was described in detail for environment
definition, maze generation, GUI layout, and various used evolutionary oper-
ators, which were necessary for extensive testing in the next chapter.

The experiments compared multiple different evolutionary approaches to
the optimization of a maze solver using neural architectures. Although the
experiments did not achieve as significant results as the author hoped they
would, the GNN approach proved to work better than the decision tree ap-
proach. A wide range of configurations was tested, compared and the benefits
of some configurations were outlined. Over the weeks of CPU time that the
tests took, hundreds of megabytes of resulting neural nets were generated and
are freely accessible on the attached medium.

The resulting generalization properties were quite significant, considering
the performance of individuals evolving in mere 10 mazes when encountering
a wast space of unseen, bigger, and harder mazes.

The results of this thesis can prove to be a useful starting point in the
search for an appropriate evolutionary algorithm since the spread of tested
approaches is very wide. There are many things that could be tested further.
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Conclusion

Further Improvements

One potential focus would be the RNNs since the results of those were very
poor. Based on prior research, it is likely that RNNs, without additional
information about the number of visits to neighboring tiles, should give better
results than those achieved in this thesis. An increase in size and depth of the
network might help since additional information needs to be remembered.

Another direction that would be interesting to explore is a more sophis-
ticated testing of the MA approach. The extent to which this approach was
explored in this thesis does not do justice to the potential the field of MA
presents. Specifically, in this case, more effort would require to be put into
the pre-training phase, or a more hybrid approach with one epoch of learning
in every generation might be a good approach to try.

A questionable decision was to test the configurations on only 3 static
mazes. The results clearly show that the fitness value converges quickly to
the optimal value at around 0, while the overall capabilities stay mediocre at
best. This hyperparameter was set too low, and its increase would be a great
direction to take in exploring the subject further.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial Intelligence. 1, 12
ANN Artificial Neural Network. 1, 3, 9, 10, 12, 16, 18, 21, 32, 33, 49

BSF best so far. 31, 33, 36, 46

CMA-ES Covariance Matrix Adaptation – Evolution Strategy. 3, 9, 11, 29,
33, 43–45, 47

DFS Depth-First Search. 14, 31–35

EA Evolutionary Algorithm. 1–4, 10, 12, 13, 19, 20, 36, 41, 51
EP Evolutionary Programming. 3
ES Evolution Strategy. 3, 29

GA Genetic Algorithm. 3, 9–11, 29, 43, 45, 46
GNN Genetic Neural Network. 1, 10–13, 51
GP Genetic Programming. 3
GUI Graphical User Interface. 13, 15, 16

MA Memetic Algorithm. 3, 10, 20, 27, 45, 46, 51, 52

RNN Recurrent Neural Network. 18, 21, 32–34, 43, 47–49, 52

SGD Stochastic Gradient Descent. 10, 27, 45, 46
SUS Stochastic Universal Sampling. 5, 31, 47

WF Wall Follower. 11, 12, 49
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Appendix B
Contents of enclosed medium

README.md............................the file with directory description
src.......................................the directory of source codes

app.py.........................................the main run script
comparator.ipynb...........the Jupyter notebook with comparisons
requirements.txt...................the required libraries definition
test definitions.ods.........the file with configuraions of all tests
mazes.....................the saved static mazes used in evaluations
nets.................................the optimized nets, test results
plots.................the plots generated by the comparator.ipynb
supervised data..........the labeled data used for backpropagation

thesis..................................the directory of the thesis text
acronyms.tex ...............................the glossary definition
BachelorsThesis.pdf ................ the thesis text in PDF format
BachelorsThesis.tex ............. the thesis source in LATEX format
FITthesis.cls.............the slightly modified FIT TEX theme file
iso690.bst....................the BibTeX formatting definition file
ref.bib..................................the BibTeX references file
chapters ...................... the chapters sources in LATEX format
include..............................the graphics used in the thesis
sources.........the PDFs of some cited (and other relevant) sources
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