Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
Student: Jiří Němeček
Název práce: Použití evolučních algoritmů pro navigaci v bludišti
Obor / specializace: Znalostní inženýrství
Vytvořeno dne: 1. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno

2. Písemná část práce

90 /100 (A)

Práce je napsána pečlivě, kvalitní angličtinou a je logicky členěna. Více místa mohlo být věnováno výběr technologií (např. pro GUI). Grafická stránka písemné části se mi velmi líbí, jenom některé kódy není asi nutné mít v hlavní části a patří spíše do příloh. Není mi příliš jasné proč bylo zvoleny právě tyto tvary fcí u normalizace (2.3.3) Oceňuji, že ve seznamu zkratk jsou uvedeny i stránky, kde je zkratka použita. Bylo provedeno dostatek experimentů a byly korektně vyhodnoceny. Trochu mě zklamalo srovnání s WF (3.8.1): v tabulce není rozlišeno, kolikrát autorova implementace nenašla řešení (což má být hlavní důvod celkově horší výkonnosti než WF) a hlavně není uvedeno, zda se tento handicap dá nějak odstranit.

3. Nepísemná část, přílohy

95 /100 (A)

Bez zjevných chyb.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

85 /100 (B)

Jedná se spíše o demonstrátor možností aplikace metod inspirovaných přírodou na daný úkol než o práci přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

91 /100 (A)

Zdařilá, kvalitně vypracovaná práce. Hodnotím A a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

otázky z bodu 2)

Proč bylo zvoleny právě tyto tvary fcí u normalizace (2.3.3)?

Dá se (případně jak) vylepšit vaše implementace, aby "vyhrála" ve srovnání s WF?

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.